平成27年3月10日
都道府県ホッケー協会	 殿
日本社会人ホッケー連盟	 殿
日本学生ホッケー連盟	 殿
全国高等学校体育連盟ホッケー専門部	 殿
中学校部会	 殿
スポーツ少年団部会	 殿
ホッケー日本リーグ機構	 殿
ブロック競技部長・審判長	 殿	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 公益社団法人	 日本ホッケー協会

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 技術委員会	 委員長	 真	 喜代司

規則等の解釈について（再確認）

平素より多大なるご支援をいただき誠にありがとうございます。
さて、平成 27年 2月 14･15日に行いました全国ルール統一研修会で確認した内容を、各ブロック
や都道府県、各団体で伝達講習をしていただいたことと存じます。伝達後に、質問や要望、確認事

項が技術委員会にありましたので、次のとおりお伝えし、周知徹底を図っていきたいと思います。
つきましては、貴管下チーム関係者に必ずお伝えいただき、平成２７年度の大会がスムーズに運

営されますよう、ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１	 ユニフォームの色（同色の定義）について
①	 ユニフォームの一部として着用されていたロングアンダースパッツやアンダーシャツの

使用を禁止する。但し、立った状態でスコートやパンツの下に隠れて見えない短いアンダース

パッツは着用してもよい。なお、スコートの下にアンダースパッツを着用する場合は、チーム

の全員が同色でなければならない。
	 	 上記文書は、２月１９日付けで通知した文書の①ですが、下線の同色とは、スコートと同色と
いう意味ではなく（もちろん同色が望ましい）、選手全員が同じ素材で同色のものという意味です。

２	 ６人制のラインについて
	 	 ６人制コートは、破線を廃止することにいたしましたが、破線を描いても構わないかというご
	 質問がございました。このことについて、次のとおりといたします。
	 	 ○	 コートは、示されたライン以外に描くことは許されないのが基本です。規則書にあるコー

ト図の通り描いていただくのが基本ですが、種別によっては破線があったほうが混乱を軽減
できるのであれば、地元開催地の了解とTD許可があれば、移行措置として認める。

３	 PC用の守備者マスクについて
	 	 守備者が、ソフトボール、野球のキャッチャー用マスクやホッケーGKヘルメットを使用して
もよいかという質問がございました。このことについては、次の通りといたします。
○	 野球用・ソフトボール用マスクの使用は認めない。ただし、縁の金具がすべて覆われていて、
安全性が確認できてTDが認めた場合はこの限りではない。
※	 縁の金具部分が露出して、他の選手を傷つける恐れがあるため

○	 ホッケーGK用ヘルメットの使用は禁止する。
※	 顔に沿ってなく、他の選手に危険を及ぼす可能性がある。

	 	 参考に、推奨品の写真を貼付しますので、参考にしてください。

※	 このことについて何かありましたら、下記まで問い合わせください
	 	 	 	 	 	 	 公益社団法人	 日本ホッケー協会	 技術委員会	 副委員長	 平尾	 豊
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 TEL	 090-7372-0054	 	 	 E ﾒｰﾙ	 a54_hirao@yahoo.co.jp